[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

28 марта 2019                                                                                               № 416
Об отчете начальника  МО МВД
России «Навашинский» об основных
результатах оперативно - служебной
деятельности МО МВД России
«Навашинский» за 12 месяцев 2018 года

В соответствии с п.3 ст. 8 Федерального закона  от 7 февраля 2011 года                  № 3 – ФЗ  «О полиции» и приказом МВД России от 30 августа 2011 года                    № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России»,  заслушав и обсудив отчет начальника МО МВД России «Навашинский» об основных результатах оперативно-служебной деятельности за 12 месяцев 2018 года
Совет депутатов РЕШИЛ:
 Принять  к  сведению отчет  начальника  МО МВД России «Навашинский» об основных  результатах оперативно - служебной деятельности МО МВД России «Навашинский» за 12 месяцев 2018 года.
Глава местного самоуправления

городского округа Навашинский                                             В.Д. Малышев
Приложение к решению
от 28.09.2019 № 416
ДОКЛАД

начальника МО МВД России «Навашинский»

Об основных результатах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Навашинский» за 12 месяцев 2018 года.

Основные усилия МО МВД России «Навашинский» в 2018 году были направлены на устранение недостатков, выявленных инспекторской проверкой МВД России, реализации, в пределах компетенции, требований Директивы МВД России от 23.10.2017 года № 1дсп, укрепление дисциплины и законности  среди личного состава, повышение статистических показателей оценки эффективности деятельности Отдела.

Личным составом Отдела обеспечен общественный порядок и общественная безопасность при проведении на территории обслуживания выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне.

24 сотрудника Отдела принимали участие в обеспечении охраны общественного порядка и общественной безопасности при проведении чемпионата мира по футболу FIFA в городе Нижнем Новгороде.

По итогам 2018 года отмечается незначительное снижение количества заявлений и сообщений, поступивших в дежурную часть МО МВД России «Навашинский» – с 4219 до 3985 (на 5,6%). Удельный вес решений, принятых по материалам проверок в срок до 3 суток составил 81,5% (в 2017 году – 84,7%).

Фактов укрытия преступлений от учета не выявлено. Состояние учетно-регистрационной дисциплины в Отделе оценивается удовлетворительно.

Оперативная обстановка на территории г.о. Навашинский по итогам 2018 года характеризуется увеличением массива зарегистрированных преступлений с 270 до 295 (на 25 преступлений или на 8,4%).

Увеличение количества преступлений обусловлено увеличением числа зарегистрированных преступлений, производство предварительного следствия по которым не обязательно – со 103 до 141, т. е. на 38, или на 36,9%.

На 22% выросло количество тяжких и особо тяжких преступлений (с 41 до 50), в том числе изнасилований на 100% (с 0 до 2).

На 16,7% (с 6 до 7) меньше зарегистрировано тяжких и особо тяжких преступлений против личности.

Количество хищений чужого имущества увеличилось на 15,2% (со 138 до 159); в том числе краж на 5% (со 101 до 106), уменьшилось краж с проникновением на 4,8% (с 62 до 59) и квартирных краж на 25% (с 28 до 21).

Количество приостановленных преступлений увеличилось на 1% (со 100 до 101), в том числе преступлений, производство предварительного следствия по которым обязательно на 2,5% (со 81 до 83).

На 20,5% (со 161 до 195) увеличилось количество раскрытых преступлений, на 11,8% (со 144 до 161) больше выявлено лиц, совершивших преступления, на 22,2% больше раскрыто преступлений прошлых лет (с 9 до 11). Как мною доложено выше, количество раскрытых преступлений увеличилось на 20,5% (+34). Общая раскрываемость преступлений составила 65,8% (справочно: за 2017 год 61,7%, область 49,6%, группа городов 64,2%).

 Раскрываемость преступлений, производство предварительного следствия по которым обязательно составила 48,1% (2017 год 48,4%, область 38,6%, группа 51%).

Раскрываемость преступлений, производство предварительного следствия по которым не обязательно составила 86,7% (2017 год 81,7%, область 63%, группа 79,5%).

Значительно повысилась раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений – с 43,6% до 62,5% (область 47%, группа 52,7%).

Вместе с тем раскрываемость убийств снизилась со 100% до 66,7% – остается нераскрытым уголовное дело, возбужденное по факту безвестного исчезновения человека. По данному уголовному имеется круг лиц, злоупотребляющих наркотическими средствами, с которыми без вести пропавшая проводила время в день исчезновения. Данные лица отрабатываются оперативным путем в рамках ОПД.

Более половины преступных деяний в структуре преступности, а именно 53,9%, составляют хищения чужого имущества. Раскрыто 76 деяний, за 2017 год – 55, раскрываемость составила 48,7%, за 2017 год – 41,4%.

Краж раскрыто 55 (+57,1%). Раскрываемость краж – 51,4% (2017 год 37,2%, область 31,2%, группа 44%).

Увеличился процент раскрытых квартирных краж, их раскрываемость составила 38,5% (2017 год 33,3%, область 54,3%, группа 52,5%).

Однако имеются проблемные вопросы в раскрытии отдельных видов краж. Так, количество краж из дач и садовых домиков зарегистрировано на уровне прошлого года – 2 деяния, из них не раскрыто ни одного (в 2017 году 2), их раскрываемость снизилась с 77,8% до 0% (область  с 35,3% до 24,4%). Основными причинами, негативно влияющими на раскрытие преступлений данного вида являются: длительный период времени с момента совершения преступления до его обнаружения, недостаточная профилактическая работа с собственниками имущества, направленная на принятие мер к его сохранности в зимний период, отсутствие информации о местах и каналах сбыта похищенного имущества.

Отсутствуют результаты по раскрытию хищений транспортных средств. Из 4 совершенных деяний не раскрыто ни одного. Основной причиной является недостаточная оперативная осведомленность сотрудников ОУР. Имеется лишь один пример результативного содействия источника оперативной информации – установлено место нахождения похищенного автомобиля и сведения о лице, причастном к хищению, которое в настоящее время находится в местах лишения свободы.

Количество грабежей возросло по сравнению с 2017 годом с 3 до 6 деяний, раскрываемость составила 100 процентов.

На территории г.о. Навашинский зарегистрировано 1 разбойное нападение, которое до сегодняшнего дня не раскрыто.

Значительно ниже областного показатель раскрываемости мошенничеств. Количество зарегистрированных мошенничеств составило 31 (в прошлом году 32), из них приостановлено 27 (в прошлом году 19), раскрыто 0 (АППГ 13). В ноябре 2018 года раскрыто 3 эпизода преступной деятельности, связанной с обманом пенсионеров путем размена пятитысячных купюр так называемого банка приколов на территории г.о. Навашинский и 1 эпизод на территории Кулебакского района, совершенный одной женщиной цыганской национальности. Уголовные дела направлены в суд в январе 2019 года, по решению суда виновная осуждена к лишению свободы.

Причинами низкой раскрываемости являются ослабление контроля за ходом расследования уголовных дел руководителями следственного органа (находится в отпуске с последующим увольнением из ОВД), недостатки в организации совместной оперативно-служебной деятельности, выражающиеся в несвоевременном, в ряде случаев, проведении следственных действий, отсутствие наступательности в отработке полученной информации и сведений.

В целях устранения недостатков, находящиеся в производстве уголовные дела по мошенничествам проанализированы, по всем делам направлены ходатайства в суд о получении информации о принадлежности абонентских номеров, счетов в банках, движении денежных средств по счетам; направлены поручения об установлении местонахождения и допросе установленных лиц. Данные об установленных абонентских номерах, идентификаторах мобильного оборудования, номерах банковских карт и счетах занесены в систему мониторинга преступлений. Организовано ежемесячное заслушивание членов специализированной СОГ по раскрытию и расследованию мошенничеств.

В сфере экономики раскрыто 14 преступлений (2017 – 3), из них 2 преступления против интересов государственной службы (2017 – 1). Раскрыто 2 факта взяточничества (2017 – 1). Деятельность подразделения направления ЭБиПК оценивается удовлетворительно.

В сфере незаконного оборота наркотиков раскрыто 5  преступлений (2017 – 3), из них со сбытом 1, в прошлом году 2. В январе направлено в суд уголовное дело по сбыту наркотиков, которое было раскрыто в 2018 году, однако в связи с проведением необходимых экспертиз, срок его расследования был продлен.

По незаконному обороту оружия зарегистрировано 5 преступлений (2017 – 2), раскрыто 4 (2017 – 1).

Все основные подразделения отдела улучшили свои показатели участия в раскрытии преступлений. Больше раскрыто преступлений сотрудниками уголовного розыска – с 58 до 64, группы по КОН – с 3 до 5, направления ЭБиПК – с 1 до 7, участковыми уполномоченными – с 62 до 70, ПДН – с 2 до 3, ОГИБДД – с 17 до 24.

Количество преступлений, совершенных в быту снизилось с 39 до 24.

снижено количество убийств и покушений на убийство с 5 до 3, а также тяжких и особо тяжких преступлений в быту с 5 до 2.

Лицами, ранее совершавшими преступления, совершено 122 преступных деяния, что на 30 преступлений больше, чем в 2017 году (92). Лицами, состоящими под административным надзором, совершено 1 преступление (2017 – 4).

С 8 до 9 увеличилось количество преступлений, совершенных подростками. Необходимо отметить, что 5 преступлений совершены подростками ранее отчетного периода, а в суд направлены в 2018 году.

Не достаточно активно велась работа сотрудниками органов внутренних дел, по выявлению административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. За 12 месяцев 2018 года на 10,7% с 868 до 775 (без учета ОГИБДД и УВМ) произошло снижение пресеченных административных правонарушений.
Снижена результативность работы по выявлению административных правонарушений по ст. 20.1 КоАП РФ (мелкое хулиганство) со 68 до 15 или на 78%. Также произошло снижение выявленных административных правонарушений по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения) с 549 до 319, или на 42%. В состоянии алкогольного опьянения совершено 82 преступления, за прошлый год – 75, что можно объяснить активной работой сотрудников ОГИБДД и участковых уполномоченных полиции по выявлению преступлений, предусмотренных статьей 264.1 УК РФ «Нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию». Количество раскрытых преступлений данной категории составило 19, за прошлый год – 8.
Взыскаемость административных штрафов увеличилась с 73,5% до 75,5%.

По итогам 2018 года на территории обслуживания МО МВД России «Навашинский» зарегистрировано снижение количества ДПТ на 29,5% – с 95 до 67, а также количества пострадавших в результате ДТП. Количество погибших уменьшилось с 18 до 8, раненых – со 125 до 89.

Вместе с тем отмечается рост ДТП по вине нетрезвых водителей – с 15 до 21, в которых погибло 4 (АППГ – 9), ранено 33 (АППГ – 20). Водителей в нетрезвом состоянии и отказавшихся от прохождения медицинского освидетельствования выявлено – 133 (АППГ – 158).

 С 9 до 10 увеличилось количество детей пострадавших в результате ДТП. Погибших детей нет, в прошлом году 1.

Принятыми мерами удалось повысить количество раскрытых деяний на 20,5% (со 161 до 194) и увеличить раскрываемость по основным категориям преступлений, выйти на уровень раскрываемости по области и группе городов, улучшить позиции по показателям ведомственной статистической оценки эффективности деятельности территориальных органов ГУ МВД России по Нижегородской области (приказ ГУ МВД России по Нижегородской области от 16.09.2016 № 754).

Отдельно хотелось отметить, что в г.о. Навашинский приняты 2 программы правоохранительной направленности:

- Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на территории городского круга  Навашинский на 2016 – 2020 годы»;

- Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка, профилактики и противодействия преступности в городском округе Навашинский на 2016-2019 годы».

По итогам 2018 года финансирование данных программ не проводилось, плановое финансирование на 2019 год так же не предусмотрено, что негативно влияет на оперативную обстановку в городском округе Навашинский.

Основные недостатки в деятельности Отдела проанализированы при подведении итогов в подразделениях, определены конкретные задачи по повышению эффективности деятельности и организованы мероприятия по их реализации. Результаты оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Навашинский» за 2018 год были рассмотрены на оперативном совещании, на котором были определены  основные задачи на 2019 год.

Начальник МО МВД России «Навашинский»

подполковник полиции

И.Н. Чистов

1. Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на территории городского круга  Навашинский на 2016 – 2020 годы»:

Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность населенных пунктов городского округа Навашинский на 2016 – 2020 годы»;

Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мобилизацинной подготовки на территории городского округа Навашинский на 2016 – 2020 годы»;

Подпрограмма 3 «Построение  на территории городского округа Навашинский аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в 2016 – 2020 годах»;

Подпрограмма 4 «Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа  Навашинский на 2016 – 2020 годы»;

Подпрограмма 5 «Повышение безопасности дорожного движения в городском округе Навашинский в 2017 – 2020 годах».

2. Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка, профилактики и противодействия преступности в городском округе Навашинский на 2016-2019 годы»